
Direzione Territoriale di Catanzaro

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 20 OTTOBRE 2021

Oggetto: costituzione Gruppo di Lavoro per l'aggiornamento della valutazione
da stress lavoro-correlato ai sensi dell'art. 28, comma 1 bis, D.L.gs. 81/08 e s.m.i..

Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro, 

VISTA la nota del Direttore Centrale delle Risorse Umane e Organizzazione prot.
404/2021 avente ad oggetto “Aggiornamento della valutazione Stress Lavoro-Correlato”;

VISTO il provvedimento prot. n. 1916/2020 con il quale il Segretario Generale ha
conferito allo scrivente, con decorrenza dall'01 marzo 2020, l'incarico di  Direttore della
Direzione Territoriale di Catanzaro;

VISTO  che,  in  base  al  vigente  Ordinamento  dei  Servizi  dell'Ente,  la  Direzione
Territoriale di Catanzaro  “cura gli  adempimenti gestionali e amministrativi connessi alle
risorse umane e finanziarie delle unità territoriali di loro riferimento”,  comprese nel territorio
della Calabria; 

VISTO il  provvedimento prot.  2036/20  con il  quale  il  Direttore  Centrale  Risorse
Umane e Affari Generali ha individuato lo scrivente, in qualità di Direttore della Direzione
Territoriale  di  Catanzaro,  quale datore di  lavoro delle  strutture e delle  Unità  Territoriali
comprese nell'ambito territoriale di riferimento;

VISTO l'art. 28, comma 1-bis, del Decreto Legislativo 81/2008 ss.mm.ii. in materia
di  salute  e  sicurezza  sul  lavoro  che  prevedono,  per  il  Datore  di  Lavoro,  l'obbligo  di
effettuare la valutazione dello stress-correlato al lavoro negli ambienti lavorativi; 

VISTE  le  indicazioni  fornite  dalla  Commissione  Costitutiva  Permanente  per  la
Salute e Sicurezza sul Lavoro in data 17/11/2010 per la relativa valutazione, diffuse con
circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18/10/2010 n. 23692;

CONSIDERATO che tale valutazione è parte integrante della valutazione dei rischi
ed i suoi risultati devono essere inseriti all'interno del Documento di Valutazione dei Rischi
(DVR);

1



CONSIDERATO   che  presso  la  Direzione  Territoriale  e  le  UU.TT.  ricomprese
nell'ambito di riferimento della Direzione Territoriale di Catanzaro è stata precedentemente
effettuata la valutazione dello stress lavoro-correlato, redatta coerentemente ai contenuti
dell'Accordo Europeo dell'8 ottobre 2004, così come recepito dall'Accordo Interconfederale
del  9 giugno 2008, ed i  relativi  risultati  sono stati  evidenziati  nell'apposita sezione dei
Documenti di Valutazione dei Rischi di ciascuna sede;

RAVVISATA la  necessità  di  procedere  all'aggiornamento  della  valutazione  dello
stress  lavoro-correlato  secondo quanto  indicato  nella  citata  circolare  del  Ministero  del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

RITENUTO procedere alla costituzione del Gruppo di Lavoro per la strutture e le
Unità Territoriali comprese nell'ambito territoriale di riferimento della Direzione Territoriale
di Catanzaro;

DETERMINA

sulla base delle motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente determinazione,

• di  avviare  presso  la  Direzione  Territoriale  e  le  UU.TT.  ricomprese  nell'ambito
territoriale di  riferimento della Direzione Territoriale di  Catanzaro l'aggiornamento
della valutazione da stress lavoro-correlato, ai sensi dell'art 28, comma 1-bis, del
Decreto Legislativo 81/2008 ss.mm.ii. in materia di salute e sicurezza sul lavoro,
secondo  le  indicazioni  fornite  dalla  commissione  Consultiva  Permanente  per  la
Salute e Sicurezza sul Lavoro in data 17/11/2010;

• di procedere secondo la metodologia predisposta dall'INAIL in conformità con le
indicazioni  fornite  da  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  nell'apposito
documento,  trasmesso  con  nota  del  Direttore  Centrale  delle  Risorse  Umane  e
Organizzazione prot. 404/21;

• di stabilire la composizione del Gruppo di Lavoro per come di seguito indicato:

Area Territoriale di Catanzaro:
Datore di lavoro: Luigi Rubino - Direttore Territoriale di Catanzaro
Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione: Pier Paolo Scansalegna
Medico Competente: Giovanni Scordo

per la Direzione Territoriale di Catanzaro
Fabio Ventrici,
Ippolita Cristofaro - Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza

per l'Unità Territoriale di Cosenza
Francesco Giordano
Carmine Imbrogno - Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza

per l'Unità Territoriale di Crotone
Adriana Arena
Massimiliano Cavarretta - Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza

2



per l'Unità Territoriale di Reggio Calabria
Monica Marraffa 
Diego Anamiati - Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza

per l'Unità Territoriale di Vibo Valentia
Giuseppe Cultrera
Cinzia Minorchio - Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza;

• di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e che
le attività del Gruppo di Lavoro verranno espletate nell'ambito delle funzioni e degli
incarichi individuali;

• di  disporre  che  del  presente  provvedimento  sarà  data  pubblicazione  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente – Provvedimenti
dirigenti amministrativi”, in conformità alla normativa vigente.

IL DIRETTORE TERRITORIALE
                        Dott. Luigi Rubino

3


	Il Direttore della Direzione Territoriale di Catanzaro,

